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І с т о р і я 
Д е р ж а в н о г о  г е м о л о г і ч н о г о  ц е н т р у  У к р а ї н и .
Ч а с т и н а  2 ,  2 0 0 1 - 2 0 0 8  р о к и

У 2001–2002 роках ДГЦУ активно продовжує роботу зі 
створення проєктів нормативної бази щодо оцінки культур-
них цінностей, діамантів та іншого дорогоцінного каміння. 

Зокрема, разом з Державною службою контролю за пере-
міщенням культурних цінностей через державний кордон 
України було розроблено типовий перелік критеріїв оцінки 
таких цінностей, який згодом був внесений до пункту 8 по-
станови Кабінету Міністрів України від 26.08.2003 № 1343 
«Про затвердження Порядку проведення державної експерти-
зи культурних цінностей та розмірів плати за її проведення».

Також у 2001 році створено проєкт Технічних умов (ТУ) 
ДГЦУ «Діаманти», який опубліковано в монографії ДГЦУ «Як 
оцінювати коштовності з дорогоцінних каменів і металів». 
Остаточна редакція цих ТУ (ТУ У 36.2–21587162.001–2002) 
за авторством В. Татарінцева була узгоджена з Мінфіном 
України та зареєстрована УкрЦСМ Державного комітету 
України по стандартизації, метрології та сертифікації за 
№ 081/026452 від 22.05.2002. 

У 2002 році на запрошення ДГЦУ та Інституту надтвердих 
матеріалів НАН України гемологiчний центр відвідав керівник 
наукових досліджень Гемологічного інституту Америки (GIA) 
д-р Джеймс Шиглі, який ознайомився з роботою ДГЦУ, зо-
крема, з навчальними класами і курсом з атестації діаман-
тів. Це стало початком співпраці ДГЦУ і GIA. 

У лютому 2003 року представники ДГЦУ в особі директо-
ра В. Індутного та заступника директора В. Татарінцева у 
відповідь здійснили візит до GIA у Карлсбадi, Каліфорнія, де 
поспілкувались, крім д-ра Джеймса Шиглі, з Президентом 
GIA паном Біллом Бояджаном, з усім керівництвом GIA, 
ознайомились з науковими приладами та методами гемоло-
гічних досліджень діамантів, навчальними курсами GIA, ла-
бораторією з атестації діамантів, найбільшою у світі гемоло-
гічною бібліотекою, відсвяткували разом з керівництвом GIA 
50-річчя запровадження міжнародної системи атестації діа-
мантів, розробленої Ричардом Т. Ліддікоутом, колишнім Го-
ловою ради керівників GIA, вшанували його пам'ять (пішов 
з життя у 2002 році) та відвідали всесвітньовідому міжнарод-
ну виставку-ярмарку дорогоцінного каміння та мінералів у 
Тусоні, Аризона.
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Гемологічний інститут Америки, Карлсбад, Каліфорнія, 2003

В. Індутний (справа) і головний експерт з атестації діа-
мантів GIA В. Домбровський, Карлсбад, Каліфорнія, 2003

Візит керівника наукових досліджень Гемологічного інституту 
Америки д-ра Джеймса Шиглі до ДГЦУ. Зліва направо си-
дять: д-р Джеймс Шиглі, професор О. Платонов; стоять: го-
ловний фахівець ДГЦУ Ю. Гаєвський, старший науковий 
співробітник ІНМ НАНУ Ю. Начальна, заступник директора 
ДГЦУ В. Татарінцев, директор ДГЦУ В. Індутний, начальник 
відділу зарубіжних зав’язків ІНМ НАНУ Б. Лушпенко, 2002
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У рамках співпраці з нашою органі-
зацією GIA підібрав для ДГЦУ еталонну 
колекцію діамантових зразків кольору 
(Color Master Set), яка стала, наскільки 
нам відомо, єдиною серед гемологічних 
організацій Європи, які не належать до 
GIA. Арбітражне визначення кольору 
діамантів ДГЦУ виконує саме за цим 
набором зразків.

У жовтні 2002 року під егідою ООН 
у швейцарському місті Інтерлакені від-
булася міжнародна міністерська зустріч 
36 різних країн світу та країн ЄС, яка 
затвердила основоположний документ 
Кімберлійського процесу (далі – КП) – 
міжнародну систему сертифікації нео-
броблених алмазів у рамках Кімберлій-
ського процесу, названу сертифікацій-
ною схемою КП (далі – ССКП). На цій 
зустрічі 52 країни, у тому числі Україна, 
підписали угоду про приєднання до КП 
з 1 січня 2003 року.

На початку 2003 року Україна стає 
учасницею КП і ДГЦУ набуває у цьому 
особливої ролі. 

За ініціативою алмазообробних за-
водів у Вінниці (завод «Кристал») та 
Києві (завод «Ізумруд») та на основі до-
ручення Кабінету Міністрів України Мі-
ністерство промислової політики, Мініс-
терство фінансів, Служба безпеки 
України і Національний банк України 
провели нараду, на якій було прийняте 
рішення про імплементацію вимог КП в 
українське законодавство та термінове 
підготування проєкту відповідної поста-
нови Кабінету Міністрів України, а та-
кож про визначення ДГЦУ офіційним 
представником України у справах ви-
конання вимог ССКП. Проєкт зазначе-
ної постанови за дорученням Мінфіну 
розробив ДГЦУ (постанова Кабінету 
Міністрів України від 12 березня 2003 р. 
№ 307). На виконання цієї постанови 
був також розроблений наказ Мінфіну 
від 09.04.2003 № 276, який визначив 
ДГЦУ національним органом КП. Перед 
цим, наприкінці 2002 року, Мінфін на-
правив до МЗС України листа, в якому 
визначив заступника директора – ке-
рівника відділу експертизи алмазів 
В. Татарінцева контактною особою від 
України у КП. 

Вiдповідно до функцій національного 
органу КП, ДГЦУ бере участь у митно-
му оформленні міжнародних посилок 
алмазів, експертує їх та виконує всі інші 

необхідні роботи в рам-
ках діяльності КП за на-
казом Мінфіну.

З 2003 року ДГЦУ 
бере участь у щорічних 
зустрічах країн-учасниць 
КП, які вiдбуваються у 
країнах, що головують у 
КП (кожен рік різні краї-
ни). Перша така зустріч, 
що мала засновницький 
характер, була проведе-
на у квітні 2003 року у 
м. Йоганнесбург (ПАР), 
де Україну представляв 
начальник Головного 
управління з дорогоцін-
них металів і дорогоцін-
ного каміння Мінфіну Ві-
ктор Васильович Видо-
лоб, Надзвичайний та 
Повноважний Посол 
України в ПАР Ігор Ме-
фодійович Турянський 
та уповноважена особа 
від ДГЦУ, заступник ди-
ректора – керівник відді-
лу експертизи алмазів 
Володимир Іванович Та-
тарінцев. Перекладачем 
до української делегації було також до-
лучено співробітника заводу «Кристал» 
Юрія Дми тровича Покрасьона. На зу-
стрічі, крім робочих моментів, йшло ак-
тивне спілкування в кулуарах з відо-
мими та поважними особами алмазно-
го світу, а саме головою «Rapaport 
Group», засновником журналу 
«Rapaport» Мартіном Рапапортом, го-
ловою міжнародної корпорації з видо-
бутку та продажу алмазів «De Beers» 
Николасом Оппенгеймером, іншими.

Далі у період 2003–2008 років осно-
вні зустрічі країн-учасниць КП проводи-
лись у жовтні 2003 р. у Сан-Сіті (ПАР), 
у 2004 – в Оттаві (Канада), у 2005 – в 
москві (росія), у 2006 – у Габороне 
(Ботсвана), у 2007 – в Брюсселі (Бель-
гія), у 2008 – в Нью-Делі (Індія). На цих 
зустрічах Україну представляли: 2003 
рік – Заступник Міністра фінансів С. 
Макацарія, директор ДГЦУ В. Індутний, 
провідний спеціаліст відділу експертизи 
алмазів ДГЦУ О. Руденко; 2004 рік – 
Заступник Міністра фінансів В. Чалий, 
директор ДГЦУ В. Індутний, провідний 
спеціаліст відділу експертизи алмазів 
ДГЦУ О. Руденко; 2005 рік – заступник 

директора ДГЦУ В. Татарінцев, провід-
ний спеціаліст відділу експертизи алма-
зів ДГЦУ О. Руденко; 2006 рік – За-
ступник Міністра фінансів С. Макацарія, 
директор ДГЦУ В. Індутний, провідний 
спеціаліст відділу експертизи алмазів 
ДГЦУ О. Руденко; 2007 рік – заступник 
директора ДГЦУ В. Татарінцев; 2008 рік 
– заступник директора ДГЦУ В. Татарін-
цев, провідний спеціаліст відділу екс-
пертизи алмазів ДГЦУ О. Желєзнякова.

За рекомендаціями КП кожна краї-
на-учасниця КП на періодичній основі 
повинна прийняти у себе міжнародний 
Візит огляду КП, який має на меті пере-
вірку країни на відповідність виконання 
нею вимог ССКП, а також брати участь 
у таких візитах до інших країн. Україна 
приймала Візити огляду КП у 2005 і 
2011 роках.

У 2005 році міжнародну делегацію 
Візиту огляду КП (Індія, ЄС, росія, Че-
хія) до України очолював представник 
уряду Індії, директор департаменту Мі-
ністерства торгівлі та промисловості 
Індії пан П.К. Махапатра (P.K. Ma-
hapatra).

Зліва направо Ю. Покрасьон, В. Видолоб, М. Рапапорт, 
В. Татарінцев, 2003

Директор ДГЦУ В. Індутний та керівник Візиту огляду 
КП з Індії пан П.К. Махапатра, 2005
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Команда Візиту здійснила всі необ-
хідні заходи з перевірки, заслухала до-
повіді вповноважених осіб ДГЦУ, керів-
ництва Мінфіну, Державної митної 
служби України та відвідала завод 
«Кристал» у Вінницi.

Перевіркою діяльності ДГЦУ як на-
ціонального органу КП було підтвер-

джено відповідність роботи нашої орга-
нізації вимогам ССКП (без зауважень). 

Влітку 2005 року вповноваженими 
органами України була конфіскована 
контрабандна партія російських 
необроб лених алмазів загальною ма-
сою 1,7 кг. 

Ці алмази за дорученням Мінфіну бу-
ли досліджені й оцінені фахівцями ДГЦУ 
– Л. Виш невською і В. Татарінцевим зі 
скла данням відповідного експертного 
висновку.

У 2006 році Рада з розвитку експор-
ту дорогоцінного каміння та ювелірних 

виробів Індії (Gem and 
Jewe l l e r y  Expo r t 
Promotion Council – 
GJEPC) здійснила ві-
зит до України і прове-
ла презентацію дев’яти 
експортерів – членів 
Ради на виставці 
«Ювелір Експо Украї-
на», що проходила в 
Києві 23-26 листопада. 
Делегація на чолі з па-
ном Санджеєм Котарі 
складалася з пред-
ставників алмазного 
сектору, кольорового 
дорогоцінного каміння 
та ювелірних виробів. 
ДГЦУ мав перемовини 
з цією Радою з метою 
налагодження співро-
бітництва у секторі до-
рогоцінного каміння. 
Наслідком перемовин 
стало офіційне запро-
шення директора ДГЦУ 
В. Індутного до Інститу-
ту дорогоцінного камін-
ня та ювелірних виро-
бів Індії (IIGJ) для по-
дальшого розвитку 
торгівельних відносин 
між Індією та Україною. 
Отже, на початку 2007 
року відбувся візит ди-
ректора ДГЦУ В. Індут-

ного до Індії, де його ознайомили з ін-
ститутом IIGJ та низкою заводів. 

Наприкінці 2006 року (9–19 жовтня) 
представники ДГЦУ – заступник дирек-
тора-керівник відділу експертизи алма-
зів В. Татарінцев і провідний фахівець 
відділу експертизи алмазів О. Руденко 
разом з урядовцем Канади паном Denis 
Lagace взяли участь у Візиті огляду 

Кімберлійського процесу до Японії та 
Південної Кореї. Очолював візит пан 
Denis Lagace. 

Перевіркою було підтверджено від-
повідність роботи вповноважених орга-
нів Японії і Кореї вимогам ССКП та 
надано деякі рекомендації. 

У цілому участь ДГЦУ в таких пере-
вірках підкреслює значимість нашої ор-
ганізації у спільноті країн-учасниць КП 
та надає важливий досвід з організації 
прийому Візитів огляду КП в Україну.

У серпні 2007 року за запрошенням 
уряду Таїланду та відповідно до дору-
чення Кабінету Міністрів України за-
ступник директора, керівник відділу 
експертизи алмазів ДГЦУ В. Татарінцев 
і провідний спеціаліст відділу О. Руден-
ко разом з представниками Міністер-
ства торгівлі та економічного розвитку 
Вірменії паном Гагіком Мкртчяном 
(Gagik Mkrtchyan) та Міністерства еко-
номіки i промисловості Ізраїлю па-
ном Шмуелєм Мордехаєм (Shmuel 
Mordechai) взяли участь у Візиті огляду 
Кімберлійського процесу до Таїланду. 
Очолював візит пан Шмуель Мордехай.

Перевіркою також, як у Японії і Ко-
реї, була підтверджена відповідність 
роботи вповноважених органів Таїлан-
ду вимогам ССКП та надано деякі ре-
комендації. 

Те, що Робоча група КП з моніто-
рингу два роки поспіль запрошувала 
фахівців ДГЦУ брати участь у Візитах 
огляду КП до різних країн-учасниць КП, 
свідчить про високий рівень довіри до 
фаху ДГЦУ та можливостей його між-
народної діяльності. Це підіймає пре-
стиж України і підкреслює значимість 
нашої організації у спільноті країн-учас-
ниць КП. 

Упродовж років ДГЦУ вивчав діяль-
ність і структуру Всесвітньої конфеде-
рації ювелірів (CIBJO), до складу якої 
входило близько 40 країн з різних кон-
тинентів світу і яка є Економічним та 
Соціальним Радником ООН у питаннях 
дорогоцінного каміння І ювелірних ви-
робів. Основні завдання CIBJO – розви-
ток міжнародного співробітництва та 
корпоративної соціальної відповідаль-
ності в ювелірній галузі, створення за 
підтримкою ООН спеціальних освітніх 
програм у цьому напрямку та захист 
інтересів споживачів ювелірних виро-
бів. Також метою CIBJO є гармонізація 
термінології, номенклатури, стандартів і 
правил, які діють у торгівлі ювелірними 

Л. Вишневська визначає характеристи-
ки конфіскованих алмазів, 2005

Візит директора ДГЦУ В. Індутного до Індії, 2007

Таїланд, підприємство «Rosy Blue». Крім тайців, зліва 
направо: предствник Вірменії Гагік Мкртчан, представ-
ник України В. Татарінцев (ДГЦУ), представник Ізраїлю 
Шмуель Мордехай, 2007
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виробами, та забезпечення стабільнос-
ті ювелірного ринку.

Були проведені перемовини з керів-
ництвом CIBJO, на яких ДГЦУ проявив 
ініціативу щодо вступу до цієї конфеде-
рації. 9 січня 2007 року ДГЦУ отримав 
запрошення від Президента конфеде-
рації д-ра Гаетано Кавальєрі стати по-
вноправним членом CIBJO. Влітку 2007 
року пан Гаетано Кавальєрі на запро-
шення ДГЦУ відвідав Україну і зустрів-
ся не тільки з керівництвом ДГЦУ, а й 
з керівництвом Мінфіну і Кабінету Міні-
стрів України. Після проведення очних 
зустрічей з розгляду питання вступу 
України до CIBJO з боку Мінфіну, 
Мін'юсту, МЗС та Кабінету Міністрів 
України 23 серпня 2007 року ДГЦУ 
отримав від Мінфіну погодження щодо 
вступу до CIBJO. 

16 березня 
2008 року Пре-
зидент CIBJO 
пан Гаетано Ка-
вальєрі підписав 
Сертифікат про 
п о в н о п р а в н е 
членство ДГЦУ в 
цій конфедера-

ції. Через місяць представник ДГЦУ 
В. Татарінцев особисто отримав цей 
сертифікат на Конгресі CIBJO, який 
проходив 14-16 квітня 2008 року в Ду-
баї, ОАЕ, у Вільній економічній зоні 
DMCC (Dubai Multi Commodities Centre).  
Відтак ДГЦУ має право використовува-
ти емблему CIBJO. 

Статус повноправного члена CIBJO 
дозволяє ДГЦУ брати участь у розгляді 
та прийнятті рішень цієї організації, у 
створенні міжнародних стандартів 
CIBJO у сфері опису діамантів, іншого 
дорогоцінного каміння, коралів, перлів, 
правил роботи гемологічних лаборато-
рій тощо, активно взаємодіяти з члена-
ми національних галузевих організацій, 
які займаються добуванням, торгівлею 
дорогоцінним камінням, виготовленням 
ювелірних виробів, їх оптовою та роз-
дрібною торгівлею на національному 
рівні.

З 2006 року ДГЦУ представляє 
Україну у Всесвітній раді з бурштину 
(World Amber Council) в Польщі (м. 
Гданськ), де розпочато співпрацю ряду 
країн (Україна, Польща, Литва, росія, 
Німеччина) зі створення єдиної системи 
сертифікації бурштину та боротьби з 
його незаконним видобуванням і контр-

абандою. Керівник відділу експертизи 
дорогоцінного каміння ДГЦУ Беліченко 
Олена є членом комісії із сертифікації. 

У 2007 році ДГЦУ став співорганіза-
тором Першої міжнародної конференції 
«Український бурштиновий світ», яка 
пройшла 17-20 жовтня в Києві. На кон-
ференції були розглянуті актуальні на-
укові проблеми геології бурштину, еко-
логії та видобування, обігу та гемології, 
перспектив пошуку бурштину в Україні.

У 2008 році за сприянням гемологі-
чного центру була проведена Друга 
міжнародна конференція «Український 
бурштиновий світ», в роботі організацій-
ного комітету конференції взяла участь 
керівник відділу експертизи дорогоцін-
ного каміння ДГЦУ Олена Беліченко.

До 2006 року обсяг експертиз у 
ДГЦУ досяг 25 тисяч на рік. До цього 
часу в ДГЦУ пройшли навчання не тіль-
ки українські громадяни, а й громадяни 
Австралії, Естонії, Німеччини, Швейца-
рії, Росії, Польщі і деяких інших країн. 

ДГЦУ досяг визнання у світі як екс-
пертний і навчальний центр.

Визнання фахової спро-
можності ДГЦУ всередині 
країни не один раз вико-
ристовувалось державними 
органами, які доручали 
ДГЦУ виконувати різні від-
повідальні експертні робо-
ти, такі, наприклад, як 
контрольна експертиза діа-
мантів на ДП «Вінницький 
завод "Кристал"» і ДП «Ки-
ївський завод "Ізумруд"», 
яка була виконана фахівця-
ми ДГЦУ Л. Вишневською, 
С. Зубаревим, Ю. Гаєв-

ським і Ю. Ладжуном восени 2006 року 
за дорученнями Генеральної прокурату-
ри України; перевірка цих заводів у різ-
ні роки у складі комісій Пробірної пала-
ти України, оцінка діамантів та іншого 
дорогоцінного каміння під час привати-
зації цих підприємств.

Розвиток гемологічного центру як 
наукової організації, підвищення склад-
ності гемологічної експертизи виклика-
ло необхідність використовувати для 
дослідження новітні методи інструмен-
тальної діагностики. У 2005 році було 
придбано спектрометр енергій рентге-
нівського випромінювання «СЕР-01» 
моделі «ElvaX-Light». Рентгенофлюо-
ресцентна спектроскопія (EDXRF) до-
зволяє визначити на якісному та напів-
кількісному рівні хімічний склад об’єктів 
експертизи. На початку 2008 року був 
придбаний ІЧ-Фур'є спектрометр 
«Thermo Fisher Scientific» моделі 
«Nicolet 6700». FTIR-спектроскопія до-
зволяє отримувати ІЧ-спектри дослі-
джуваних зразків, на основі інтерпрета-
ції яких роблять висновок про прина-

Засідання організаційного комітету конференції за участю академіка НАН України 
Петра Гожика, голови організаційного комітету проєкту «Український бурштино-
вий світ» Галини Лемець, генерального директора Національного заповідника 
«Софія Київська» Нелі Куковальської, представника ДГЦУ Олени Беліченко, 2008

Експерт за роботою з приладом – ІЧ-Фур'є спектро-
метром «Thermo Fisher Scientific» моделі «Nicolet 6700» 
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лежність каменів певному мінерально-
му виду, реконструюють їхнє походжен-
ня (природні/штучні) та виявляють 
ознаки і методи облагородження. 

ДГЦУ не зупиняється на досягнуто-
му, протягом усього часу свого існуван-
ня сприяє підвищенню рівня знань сво-
їх фахівців й інших гемологів нашої 
держави. 

Влітку 2005 року за особистою до-
мовленістю В. Татарінцева з керівни-
цтвом Інституту гемології при HRD (Ви-
щій Алмазній Раді, Антверпен, Бельгія) 
було проведено тритижневе навчання 
української групи слухачів (12 осіб) за 
напрямом атестації діамантів («Polished 
Diamond Grading»). Синхронний пере-
клад занять здійснювала головний фахі-
вець ДГЦУ О. Руденко. По закінченню 
курсу слухачі склали іспити та отримали 
дипломи Інституту гемології при HRD 
встановленого зразка «Certified Diamond 
Grader» («Сертифікований оцінювач діа-
мантів»). 

У червні 2007 року експерти центру 
у складі групи представників алмазної 
галузі України проходили навчання за 
напрямом «Основи класифікування ал-
мазної сировини. Ідентифікація забарв-
лених, штучних алмазів та імітацій ал-
мазів», яке проводили фахівці Гемоло-
гічного інституту Бельгії при HRD на 
базі ДГЦУ.

Період 2001-2008 року є часом роз-
квіту гемології декоративного та напів-
дорогоцінного каміння і взагалі камене-
обробної галузі України. 

У 2003 році відділ експертизи деко-
ративного та напівдорогоцінного камін-
ня (а також весь напрямок досліджень 
й викладання гемології напівдорогоцін-
ного та декоративного каміння) очолив 

кандидат геологічних наук Олег Леонті-
йович Гелета, який з 1999 року поєднав 
себе з колективом ДГЦУ. 

Завдяки діяльності керівництва 
ДГЦУ та фахівців відділу експертизи 
декоративного та напівдорогоцінного 
каміння (Олег Горобчишин, Андрій Кіч-
няєв, Ігор Сергієнко) було розроблено 
ефективну систему оцінки якості та 
вартості товарних партій граніту, габро, 
лабрадориту, мармурів та вапняків, а 
також різноманітних мінеральних про-
дуктів (декоративний та будівельний 
щебінь, відсів, крихта тощо). У ці роки 
створено широку мережу акредитова-
них експертів-гемологів декоративного 
каміння, яка налічувала більше 50 екс-
пертів в усіх областях країни, що до-
зволяло оперативно виконувати гемо-
логічні дослідження на замовлення пра-
воохоронних органів, митниці, держав-
них та приватних замовників, фізичних 
осіб. 

У ці роки було створено популярні 
навчальні курси з експертизи декора-
тивного та напівдорогоцінного каміння, 
які дозволили виховати цілу плеяду 
професiйних експертів-гемологів, які й 
досі є знаними фахівцями вітчизняної 
каменярської галузі.

Ефективна робота керівництва та 
фахівців ДГЦУ зі встановлення реаль-
ної вартості товарних партій декоратив-
ного каміння при обрахуванні митних 
платежів допомогла у 2006-2007 роках 
стримати справжнє цунамі неякісного 
імпортного каміння з Китаю. Це дозво-
лило вітчизняним каменярам працюва-
ти на цивілізованому рику без відверто 
демпінгових імпортних товарів, які зни-
щили каменярство у багатьох країнах. 
Такі поставки роками намагалися орга-

нізувати різноманітні ділки за 
заниженими митними цінами.

У 2003-2004 роках дирек-
тором ДГЦУ В. Індутним роз-
роблено методику оцінки 
культурних цінностей. 

У рамках роботи з оцінки 
культурних цінностей ДГЦУ 
провів серію семінарів для 
підвищення кваліфікації спів-
робітників музеїв України в 
Харкові, Одесі, Донецьку, 
Львові та Києві. Ці семінари 
прослухали працівники біль-
ше 30 музеїв України. Відтак 
ДГЦУ створив базу для здій-
снення обліку та оцінки усьо-

го музейного фонду України. Результа-
ти напрацювань у цьому напрямі були 
опубліковані в монографії «Оцінка 
культурних цінностей», яка вийшла 
друком у 2006 році.

ДГЦУ також узяв участь в організа-
ції та проведенні першого міжнародно-
го Конгресу трипільської культури, який 
відбувся у вересні 2004 року. Розробки 
ДГЦУ включені до Трипільської енци-
клопедії окремою статтею про оцінку 
археологічної спадщини.

У 2001 році колективом авторів у 
складі А. Вишневського, Ю. Гаєвського, 
Л. Вишневської було створено перший 
методичний посібник «Методическое 
пособие по диагностике цветных 
драгоценных камней» за напрямом 
основного навчання «Атестація та екс-
пертна оцінка дорогоцінного каміння». 

Теоретичний екзамен з курсу «Атестація та екс-
пертна оцінка декоративного каміння», 2003 рік. 
Злiва направо: В. Попік, Л. Ступак, В. Луцишин, 
екзаменатор – Олег Гелета
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Посібник містив методичні й довідкові 
матеріали до курсу лекцій і практичних 
занять з атестації та експертної оцінки 
дорогоцінного каміння, його синтетич-
них аналогів та штучних продуктів.

Водночас у 2001 році ДГЦУ випустив 
друком два видання: монографію «Як 
оцінювати коштовності з дорогоцінних 
каменів і металів», де висвітлив найваж-
ливіші питання методології, термінології, 
ціноутворення та експертної практики у 
сфері сучасного товарознавства ко-
штовностей; книгу-каталог «Музей ко-
штовного і декоративного каміння», яка 
містить інформацію про унікальні кам’яні 
експонати, зосереджені в Музеї коштов-
ного і декоративного каміння в смт Хо-
рошів Житомирської області.

За ініціативою акредитованого фа-
хівця ДГЦУ Тетяни Калюжної у 2004 
році йшла активна робота з підготовки 
до видання в Україні посібника з оцінки 
діамантів «Всё об оценке бриллиантов» 
(переклад з англійської) авторства ві-
домої в усьому алмазному світі видат-
ної гемологині Верени Паґель-Тайзен 
(Verena Pagel-Theisen). 

Заступник директора ДҐЦУ В. Тата-
рінцев зустрівся у м. Грац, Австрія з 
Вереною Паґель-Тайзен на її робочому 
місці в ювелірному домі «Weikhard», до-
мовився з нею і викупив (за кошт 
Т. Калюжної) авторське право на пере-
клад і друк в Україні зазначеного по-
сібника. Дозвіл було отримано для 
ДГЦУ. Переклад і друк власними сила-
ми зробила Т. Калюжна. Посібник став 
у нагоді численним фахівцям-гемоло-
гам України.

Щороку ДГЦУ брав активну участь у 
міжнародних ювелірних виставках «Юве-
лір Експо Україна» як засновник та орга-
нізатор: виконував безкоштовно експер-

тизу каміння для відвідувачів заходу, на-
уковці центру виступали з доповідями на 
семінарах, брав участь у суддівстві кон-
курсу «Краща ювелірна прикраса року». 
Виставкова діяльність ДГЦУ не обмежу-
валась Києвом, вона охоплює міста 
України (Одеса, Харків, Львів, Запоріж-
жя) і країни зарубіжжя (Таїланд, Німеччи-
на, Польща та iншi країни). Неодноразо-
во ДГЦУ отримував дипломи як відзнаки 
за свою діяльність у виставках. 

Також поза увагою експертів ДГЦУ 
не залишаються виставки природного 
декоративного каміння. 

Фахівці ДГЦУ брали безпосередню 
участь у міжнарод-
них форумах «Інду-
стрія каменю», ме-
тою яких є підви-
щення технічного 
потенціалу вітчиз-
няних виробників, 
упровадження но-
вітніх технологій і 
розробок, залучен-
ня в галузь інозем-
них інвестицій. У 
рамках форумів 
проходили семіна-
ри, на яких наші 
фахівці робили на-
укові доповіді.

У 2006 та 2008 роках фахівці відділу 
експертизи декоративного та напівдо-
рогоцінного каміння Олег Горобчишин, 
Олег Гелета та Ігор Сергієнко відвідали 
виставку «Marmomacc» у Вероні, Італія. 

Виставки такого рівня є важливим 
місцем обговорення надсучасних тен-
денцій розвитку ринку природного де-
коративного каміння у світі, на них під-
бивають підсумки попередніх років ін-
дустрії природного каменю і відбува-
ються презентації нових архітектурних 
проєктів із застосуванням природного 
каменю та інноваційних технологій об-
робки каміння. Це дозволяє об’єднати 
каменеобробні компанії, проєктуваль-
ників та кінцевих споживачів, діяльність 
яких підтримує функціонування вироб-
ництва, та створити нову культуру за-
стосування декоративного каменю.

Експерти ДГЦУ Ігор Сергієнко та Олег Горобчишин на виставці 
«Marmomacc», Верона, Італія, 2006

Міжнародна ювелірна виставка «Ювелір 
Експо 2003». Співробітники гемологічно-
го центру (зліва направо): Геращенко Г., 
Гаєвський Ю., Татарінцева К.


